
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA 
 

N.° 000046-2024/SUNAT 
 

DEJA SIN EFECTO DESIGNACIONES Y ENCARGATURA EN CARGOS DE 
CONFIANZA 

 
 

Lima, 06 de marzo de 2024  
 
 
CONSIDERANDO: 

 
 Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula la participación del Poder 
Ejecutivo en el nombramiento y designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos a los comprendidos en el 
artículo 1 de la citada Ley, se efectúa mediante Resolución del Titular de la Entidad; 
 

Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 081-2020/SUNAT, se 
designó al servidor Luis Antonio Acosta Vílchez en el cargo de confianza de 
Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos; 

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 000217-2022/SUNAT, se 

designó a la servidora Martha Elba Garamendi Espinoza en el cargo de confianza de 
Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas;  

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 114-2020/SUNAT, se 

encargó a la servidora Ivonne Sophia Chugo Núñez en el cargo de confianza de 
Intendente Lima;  

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 000098-2023/SUNAT, se 

designó al servidor Fernando Waldir Núñez Jauregui en el cargo de confianza de 
Intendente de Aduana Marítima del Callao;  

 
Que, mediante Resolución de Superintendencia N° 000283-2022/SUNAT, se 

designó al servidor Fernando Hugo Cerna Chorres en el cargo de confianza de Asesor 
III de la Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas;  
 

Que, se ha estimado conveniente dejar sin efecto las designaciones y 
encargatura a las que se hace referencia en los considerandos precedentes; 

 



En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27594 y el inciso g) del artículo 
10 del Documento de Organización y Funciones Provisional - DOFP de la 
Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria - SUNAT, 
aprobado mediante Resolución de Superintendencia N° 000042-2022/SUNAT; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. - Dejar sin efecto, a partir del 7 de marzo de 2024, las designaciones 

y encargatura en los cargos de confianza que se indican a continuación, dándoseles las 
gracias por labor realizada: 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE TRIBUTOS INTERNOS  
 
 

- Superintendente Nacional Adjunto de Tributos Internos  
LUIS ANTONIO ACOSTA VILCHEZ 

 
SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 

 

- Superintendente Nacional Adjunto de Aduanas 
MARTHA ELBA GARAMENDI ESPINOZA 
 

INTENDENCIA LIMA  
 
 

- Intendente Lima  
IVONNE SOPHIA CHUGO NUÑEZ 

 
INTENDENCIA DE ADUANA MARÍTIMA DEL CALLAO 

 

- Intendente de Aduana Marítima del Callao 
FERNANDO WALDIR NUÑEZ JAUREGUI 
 

SUPERINTENDENCIA NACIONAL ADJUNTA DE ADUANAS 
 

- Asesor III 
FERNANDO HUGO CERNA CHORRES 
 

Artículo 2.- Dar por concluido el vínculo laboral del señor FERNANDO HUGO 
CERNA CHORRES con la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 
Tributaria – SUNAT, a partir del 7 de marzo de 2024. 

 
 
 Regístrese y comuníquese. 
 
 
 

GERARDO ARTURO LOPEZ GONZALES  
           Superintendente Nacional  

    SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE ADUANAS  
             Y DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA 


